
  

 

Presencial 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Manoel Novaes - 
S/N Anx 2, Bom Jesus Da 

Lapa - Ba, 47600-000 

(77) 3481-4214 

(77) 3481-5777 

Segunda a 
sexta-feira, das 08:00 

às 13:00 horas. 

SEXTA-FEIRA • 20 DE ABRIL DE 2018 • ANO X | N º 2148 

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019 • ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 2  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOM JESUS DA LAPA • BAHIA               ACESSE: WWW.BOMJESUSDALAPA.BA.GOV.BR 

 

  

DECRETOS 

DECRETO Nº 13 DE 17 DE JANEIRO DE 2019 - APROVA O QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

ANEXO I – QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA 

ANEXO II – DESPESA FIXADA POR ÓRGÃO 

ANEXO III – DESPESA FIXADA POR FUNÇÃO 

DECRETO Nº 14 DE 17 DE JANEIRO DE 2019 - APROVA A PROGRAMAÇÃO DA EXECUÇÃO FINANCEIRA DOS ÓRGÃOS, ENTIDADES E FUNDOS DO 
MUNICÍPIO, PARA O EXERCÍCIO 2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

LICITAÇÕES 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019 

CONTRATOS 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS HIDRÁULICOS DO HOSPITAL MUNICIPAL E MATERNIDADE – SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 011/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2019 - CONTRATO Nº 033/2019 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2019 -  PROCESSO Nº 033/2019 

RESUMO DE CONTRATO Nº 033/2019 - CONTRATADO: GIVALDO CHAVES DUARTE 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22/2019 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2019 - CONTRATO Nº 22/2019 - EMPRESA EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - 
EGBA,  

RESUMO DE CONTRATO Nº 22/2019 - EMPRESA EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2018 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2019 

RESUMO DE CONTRATO Nº 25/2019 - DISPENSA 05/2019 - CONTRATADO: CLARA ROSA BERTHOLDO MARIANO 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26/2019 

RESUMO DE CONTRATO Nº 26/2019 - DISPENSA 06/2019 - CONTRATADO: ARLINDO TELES DA SILVA 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27/2019 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28/2019 

RESUMO DE CONTRATO Nº 28/2019 - DISPENSA 08/2019 - CONTRATADO: ZILDA SOUZA DA SILVA 

RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO Nº 10/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2019 

RESUMO DE CONTRATO Nº 30/2019 - DISPENSA 10/2019 - CONTRATADA: ROSINEIDE PEREIRA DE OLIVEIRA 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39/2019 

RESUMO DE CONTRATO Nº 39/2019 - DISPENSA 16/2019 - CONTRATADO: JOVINA NOVAIS AZEVEDO 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 40/2019 

RESUMO DE CONTRATO Nº 40/2019 - DISPENSA 17/2019 - CONTRATADO: IVANETE FERNANDES DO PRADO 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 49/2019 

RESUMO DE CONTRATO Nº 49/2019 - DISPENSA 24/2019 - CONTRATADA: SORAYA ADRIANA GALVÃO TEIXEIRA ALVES 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 3  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 

 

 

DECRETO Nº 13 DE 17 DE JANEIRO DE 2019. 

 

“Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - 

QDD para o exercício financeiro de 2019 e dá outras 

providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado na Lei n.º 591 de 23 de julho de 2018 que dispõe sobre as 

Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2019, 

 

DECRETA: 

  

Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2019, o Quadro de Detalhamento da Despesa 

- QDD do Poder Executivo, correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos 

Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito, na forma dos Anexos I, II e III, que fazem parte integrante 

deste decreto. 

 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a 

Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada 

Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 

Parágrafo único - Para efeitos do disposto no art. 2º, deste Decreto, a Execução Orçamentária 

obedecerá, também, ao Fluxo Bimestral de Receita e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, 

aprovados no Decreto de Programação Financeira do município, para o exercício de 2019, em cumprimento 

ao disposto nos arts. 8
o
 e 13 da Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000 e arts. 47 a 50 

da Lei Federal nº. 4320, de 17 de março de 1964. 

 

Art. 3º- Para fins do cumprimento às disposições contidas nos arts. 90 e 91 da Lei 4.320/1964, as 

Notas de Empenho, na forma do art. 61, da mesma Lei, serão emitidas pelo seu valor global, quando se 

tratar de despesas contratuais de acordo com o definido no art. 55, Inciso V, da Lei 8.666/1993 e suas 

alterações. 

 

Parágrafo único – Entende-se por empenho da despesa o ato emanado de autoridade competente 

que cria para o Estado obrigação de pagamento pendente ou não de implemento de condição.  

 

Art. 4º - Os QDDs poderão ser alterados, mediante Decreto, no decurso do exercício financeiro, 

para atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos 

Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em créditos adicionais 

regularmente abertos, observadas as definições contidas no art. 9º da Lei nº 591/18, que dispõe sobre as 

Diretrizes Orçamentárias. 

 

Art. 5º - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da 

execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma.  

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 4  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Art. 6º - Este Decreto vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2019.   

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA, em 17 de janeiro de 2019. 

 

 

EURES RIBEIRO PEREIRA 

Prefeito Municipal 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 5  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 

ANEXOS 

 

 

 

Anexo I – Quadro de Detalhamento de Despesa 

 

Anexo II – Despesa Fixada por Órgão 

 

Anexo III – Despesa Fixada por Função 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 6  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 7  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 8  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 9  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 10  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 11  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 12  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 13  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 14  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 15  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 16  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 17  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 18  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 19  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 20  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 21  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 22  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 23  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 24  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 25  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 26  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 27  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 28  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 29  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 30  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 31  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 32  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 33  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 34  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 35  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 36  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 37  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 38  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 39  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 40  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 41  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 42  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 

DECRETO Nº 14 DE 17 DE JANEIRO DE 2019. 

 

APROVA A PROGRAMAÇÃO DA EXECUÇÃO FINANCEIRA DOS 

ÓRGÃOS, ENTIDADES E FUNDOS DO MUNICÍPIO, PARA O 

EXERCÍCIO 2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais, com 

fundamento no disposto nos arts. 8
o
 e 13 da Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000, 

arts. 47 a 50 da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964, e, objetivando assegurar o cumprimento das 

metas fiscais na execução da Lei Orçamentária de 2019, na forma prevista na Lei nº 591 de 23 de julho de 

2018, que estabelece as Diretrizes Orçamentárias do Município, para o exercício de 2019, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º. Fica aprovada a Programação da Execução Financeira do município, para o exercício de 2019, 

compreendendo o Fluxo Bimestral de Receita e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, na 

forma dos Quadros I e II deste Decreto. 

 

Parágrafo único. A programação financeira consiste no disciplinamento da execução orçamentária, tendo 

como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo as 

prioridades de governo e os limites estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

Art. 2
o
. O Fluxo da Execução das Receitas - Programação Financeira indica a estimativa de arrecadação do 

município, em cada mês e no exercício, segundo a sua natureza, compreendendo a Administração Direta e 

Indireta, na forma do Quadro I deste Decreto. 

 

Art. 3
o
. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as despesas consignadas à 

cada Órgão/Unidade Orçamentária, contendo Atividades, Projetos e Encargos Especiais, classificadas 

segundo o seu grupo e natureza, na forma do Quadro II. 

 

Parágrafo único. A liquidação de despesas somente poderá ocorrer, respeitados os limites aprovados, na 

forma do Quadro II. 

 

Art. 4
o
. As alterações do Fluxo da Execução das Receitas – Programação Financeira, (Quadro I) e do 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Quadro II) serão efetivadas mediante Decreto. 

 

Parágrafo único. Os Quadros I e II poderão ser alterados: 

 

I - em decorrência da necessidade de limitação de liquidações e movimentação financeira, nos 30 (trinta) 

dias subsequentes ao final do bimestre em que for verificado que a realização da receita poderá não 

comportar o cumprimento da programação da execução de desembolso para o bimestre seguinte, bem 

como da meta fiscal para o exercício, estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias; 

 

II - em decorrência da necessidade de reprogramação do fluxo de receitas e do cronograma de 

desembolso, nos 30 (trinta) dias subsequentes ao final do bimestre, sempre que for verificado que a 

realização da receita superou os montantes previstos no bimestre anterior; 

 

III - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição de receitas, em razão de ingressos 

não previstos, e de despesas, pelos créditos adicionais abertos no exercício e que terão sua execução 

condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos correspondentes; 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 43  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 

IV - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de programação de receitas e despesas de 

convênios, na forma do art. 6
o
. 

 

Art. 5
o
. O pagamento de despesas de natureza extra orçamentária, inclusive os Restos a Pagar, fica 

autorizado até os montantes dos saldos financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças 

positivas apuradas em cada mês e neste exercício, entre o fluxo provável de receitas, e o cronograma de 

despesas, observado a meta de resultado fiscal para exercício de 2019. 

 

Parágrafo único. Observada as disposições contidas no caput deste artigo, o superávit financeiro líquido 

apurado será utilizado como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais. 

 

Art. 6
o
. O Fluxo de Execução de Receitas e o Cronograma de Desembolso de despesas de convênios 

atenderão a programação constante do respectivo Plano de Aplicação.  

 

Art. 7
o
. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados na Lei 

Orçamentária de 2019 e em seus créditos adicionais, ao Poder Legislativo, ser-lhes-ão entregues até o dia 

20 (vinte) de cada mês, em cumprimento ao disposto no art. 168 da Constituição Federal, na Emenda 

Constitucional 25/00 e na Lei de Responsabilidade Fiscal, observada a discriminação de sua origem por 

fonte de receitas. 

Art. 8
o
. Os recursos legalmente vinculados às finalidades específicas serão utilizados exclusivamente para 

atender ao objeto de sua vinculação, ainda que em exercício diverso daquele em que ocorrer o ingresso. 

Art. 9
o
. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados na Lei 

Orçamentária de 2019, e em seus créditos adicionais, aos Fundos, Autarquias e Fundações serão 

financeiramente transferidos à conta bancária do respectivo ente. 

 

Art. 10
o
. Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da Execução 

Financeira do Fluxo Bimestral de Receita e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, 

aprovados por este Decreto, e suas alterações, bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da 

mesma.  

 

Art. 11. Este Decreto vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2019. 

 

         GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA, em 17 de janeiro de 2019. 

 

 

_________________________________ 

EURES RIBEIRO PEREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 44  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 45  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 46  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 47  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 48  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 49  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 50  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 51  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 52  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 53  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 54  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 55  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 56  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 57  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 58  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 59  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 60  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 61  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 62  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 63  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 64  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 65  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 

 

 

 

 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019 

 

O Pregoeiro da PM de B. J. Lapa realizará licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 

003/2019, dia 25.01.2019 às 08:00h em sua sede para: contratação de empresa para a 

fornecimento de Estrutura diversas para a Puxada Elétrica 2019 no Município de Bom Jesus da 

Lapa-BA, sob o regime menor preço global, na modalidade menor preço global. Edital na sede e 

no http://bomjesusdalapa.ba.gov.br/publicacoes/editais_de_licitacao - B. J. da Lapa, 15.01.2019 – 

Alderacy Santos Silva – Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 66  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 

 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS HIDRÁULICOS DO HOSPITAL MUNICIPAL E 

MATERNIDADE – SECRETARIA DE SAÚDE 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2019 

 

CONTRATO Nº 033/2019 

 

 

Termo de Contrato celebrado entre a Prefeitura do Município de Bom Jesus da Lapa e o Srº GIVALDO 

CHAVES DUARTE, inscrito no CPF: 752.726.285-00 e RG: 07.737.508-43 SSP/BA. 

 

 

Pelo presente instrumento, as partes, de um lado a Prefeitura do Município de Bom Jesus da Lapa, pessoa 

jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 14. 105.183/0001-14, com sede à Rua Marechal 

Floriano Peixoto, s/n, cidade de Bom Jesus da Lapa/BA, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. 

Eures Ribeiro Pereira, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF.: 737.571.155-68 e RG.:  07.501.733-43, residente 

e domiciliado a rua Presidente Médice, nº 137, São Gotardo, Bom Jesus da Lapa/BA, CEP.: 47.600,00, de 

ora em diante denominada CONTRATANTE, e o Srº GIVALDO CHAVES DUARTE, inscrito no CPF: 

752.726.285-00 e RG: 07.737.508-43 SSP/BA, residente e domiciliado na Travessa São Vicente, s/n – São 

Miguel - Bom Jesus da Lapa /BA – CEP: 47.600-000, de ora em diante denominada CONTRATADO, 

mediante a Dispensa de Licitação nº 011/2019, Processo Administrativo nº 033/2019,  a teor do Decreto 

9.412/2018 em conformidade com os Incisos I e II do Art. 24 da Lei nº 8.666/93, para execução dos 

Serviços descritos na Cláusulas 1ª com as condições seguintes:  

 

 

DO OBJETO 

 

CLÁUSULA 1ª – Contratação de Prestação de Serviços de Hidráulicos do Hospital Municipal e Maternidade 

– Secretaria de Saúde. 

 

DA VIGÊNCIA 

 

CLÁUSULA 2ª – O presente contrato vigorará de 15 de janeiro de 2019 a até 31 de dezembro de 2019. 

 

DO PREÇO 

 

CLÁUSULA 3ª – O valor global do presente contrato é R$ 17.600,00 (dezessete mil seiscentos reais). 

 

DOS PAGAMENTOS 

CLÁUSULA 4ª – O pagamento será efetuado, mediante a apresentação da nota fiscal do serviço. 

 

Com a nota fiscal a CONTRATADA deverá apresentar, ainda, as seguintes Certidões Negativa de Débito: 

Trabalhista, Receita Estadual, Municipal e Federal. 

Ainda, com a nota fiscal, a CONTRATADA deverá apresentar declaração de quitação de possíveis verbas 

trabalhistas ou a inocorrência de fato o gere.    

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 67  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

Caso o dia de pagamento coincida com sábados, domingos, feriados ou ponto facultativos, o mesmo será 

efetuado no primeiro dia útil subsequente sem qualquer incidência de correção monetária. 

 

 

DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO 

 

CLÁSULA 5ª – O valor deste contrato não será reajustado, inclusive referente a data  

do adimplemento da obrigação e do efetivo pagamento. 

 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

CLÁUSULA 6ª – A Despesa com a execução do objeto do presente contrato, será atendida pela dotação 

orçamentária, constante do exercício de 2019, a saber: 

 

Unidade Orçamentária: 09 — Secretaria Municipal de Saúde.  

Projeto/Atividade: 2051 — Gestão das Atividades de Atenção Básica a Saúde. 

Projeto/Atividade: 2053 — Gestão das Atividades da Saúde Pública. 

Projeto/Atividade: 2072 - Gestão da Casa de Apoio a Gestante. 

Elemento/Despesa: 3390.30.00.0002 — Outros Serviços de Terceiro – P. Física 

Elemento/Despesa: 3390.30.00.0014 — Outros Serviços de Terceiro – P. Física 

 

DAS GARANTIAS 

 

CLÁUSULA 7ª – A Contratada responsabiliza-se pela prestação dos serviços ora contratados e, também, 

pelo recolhimento de impostos, taxas e seguros, e, principalmente, no cumprimento dos prazos de entrega 

dos mesmos. 

 

 

DAS PENALIDADES 

 

CLÁUSULA 8ª – O atraso na execução do objeto deste contrato, por prazo superior a 72 (setenta e duas) 

horas, sujeitará a contratada a multa de mora, de 10% (dez por cento), sobre o valor do contrato sem 

prejuízo de outras medidas que por ventura poderão ser tomadas. 

 

§ 1º - A multa a que alude esta cláusula não impede que a contratante aplique as outras sanções previstas 

na Lei 8.666/93. 

 

§ 2º - A inexecução total ou parcial do contrato poderá acarretar aplicação das seguintes penalidades: 

 

I - Pela inexecução total e/ou parcial/; 

 

- Advertência; 

- Multa de 20% (vinte por cento) calculada sobre o valor do contrato; 

- Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração, com 

prazo não superior a 04 (quatro) anos. 

- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurem os 

motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria penalidade 

que aplicou a penalidade, e será concedida sempre que o contrato ressarcir a Administração pelos prejuízos 

resultantes e depôs de decorridos o prazo da sanção com base na letra anterior. 

   

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 68  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

II - As penalidades previstas na cláusula anterior são autônomas e suas aplicações cumulativas serão 

regidas pelo artigo 87, parágrafo 2º e 3º, da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

III - Os valores das multas aplicadas serão devidamente atualizados financeiramente utilizando-se o índice 

legal, conforme legislação pertinente, até a data do recolhimento aos cofres da Prefeitura de Bom Jesus da 

Lapa, dentro de 03 (três) dias úteis da data de sua comunicação, mediante guia de recolhimento oficial. 

 

 

DO CASO DE RESCISÃO 

 

CLÁUSULA 9ª – A inexecução total ou parcial do Contrato esteja na sua rescisão observada, para tanto, à 

disposição da sessão V, capítulo III da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

 

 

DA VINCULAÇÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

 

CLÁUSULA 10ª – O presente contrato está vinculado ao processo de Dispensa de Licitação nº 011/2019. 

 

CLÁUSULA 11ª - O presente contrato está regulado pela Lei 8.666/93, e, alterações posteriores. 

 

 

DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE 

 

CLÁUSULA 12ª - O Contratante se obriga a fornecer todos os dados para a publicidade de forma resumida 

do presente contrato na Imprensa Oficial nos prazos estabelecidos em Lei; 

 

CLÁUSULA 13ª - O Contratante se obriga neste ato a efetuar o pagamento dos serviços ora pactuados no 

valor e no prazo estabelecido neste contrato; 

 

CLÁUSULA 14ª - O Contratante se obriga, neste ato, a seguir a fornecer as informações necessárias para a 

execução do objeto; 

 

 

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

 

CLÁUSULA 15ª – ficando comprovada culpa ou dolo na execução do contrato por parte da CONTRATADA 

e será de sua responsabilidade indenizar os danos causados a terceiros, independente da modalidade 

desta responsabilidade.  

 

CLÁUSULA 16ª – Será da responsabilidade da CONTRATADA as ações ou omissões relativas a prestação 

do serviço, nas esferas administrativa, cível, penal e trabalhista, inclusive em decorrência de infrações de 

trânsito ou crimes regulados pelo Código de Trânsito Brasileiro.   

 

CLÁUSULA 17ª – Correrão por conta da Contratada quaisquer tributos, taxas ou preços públicos 

porventura devidos, em decorrência da execução do contrato. 

 

CLÁUSULA 18ª – A Contratada é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e 

comerciais que poderão resultar da execução do contrato. 

 

CLÁUSULA 19ª – A Contratada assume inteira responsabilidade pela prestação dos serviços objeto do 

contrato. 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 69  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 

CLÁUSULA 20ª – A Contratada é obrigada manter, durante toda a execução do contrato, em 

compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação 

exigidas em licitação. 

 

 

DA TOLERÂNCIA 

 

CLÁUSULA 21ª – Se qualquer das partes contratantes, em benefício da outra, permitir, mesmo por 

omissões, a inobservância no todo ou em parte, de qualquer dos itens e condições deste contrato, tal fato 

não poderá liberar, desonerar ou de qualquer forma afetar ou prejudicar esses mesmos itens e condições, 

os quais permanecerão inalterados, como se nenhuma tolerância houvesse ocorrido. 

 

 

DO FORO 

 

CLÁUSULA 22ª – Elegem as partes Contratantes o Foro da Comarca de Bom Jesus da Lapa/BA, dirimir 

todas e quaisquer controvérsias oriundas deste contrato, renunciando expressamente a qualquer outro, por 

mais privilegiado que seja. E por assim estarem justas e Contratadas, as partes, por seus representantes 

legais, assinam o presente contrato em três vias de igual teor e forma, perante as testemunhas abaixo-

assinadas, a tudo presentes. 

 

 

BOM JESUS DA LAPA/BA, 15 de janeiro de 2019. 

 

 

_____________________ 

PREFEITO MUNICIPAL 

CPF.: 737.571.155-68 

CONTRATANTE 

 

 

 

_________________________ 

GIVALDO CHAVES DUARTE 

CPF: 752.726.285-00 

RG: 07.737.508-43 SSP/BA  

CONTRATADO 

 

 

Testemunhas: 

 

 

1ª______________________________          2ª _____________________________ 

NOME:                                                             NOME: 

CPF:                                                                 CPF: 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 70  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2019 

 

 PROCESSO Nº 033/2019 

 

            O Prefeito de B J Lapa, no uso de atribuições legais, ratifica o Proc. Adm. nº 033/2019 - dispensa de 

licitação sendo objeto a Contratação de Prestação de Serviços de Hidráulicos do Hospital Municipal e 

Maternidade – Secretaria de Saúde. - CONTRATADO: GIVALDO CHAVES DUARTE, inscrito no CPF: 

752.726.285-00 e RG: 07.737.508-43 SSP/BA. O valor global é R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos 

reais), - Decreto 9.412/2018 em conformidade com os Incisos I e II do Art. 24 da Lei nº 8.666/93, com 

vigência de 15/01/2019 a 31/12/2019, (art. 24, II, Lei 8.666/93). BJ Lapa, 15/01/2019. Eures Ribeiro Pereira. 

Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 71  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 

 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO Nº 033/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - Bahia – 

CONTRATADO: GIVALDO CHAVES DUARTE, inscrito no CPF: 752.726.285-00 e RG: 07.737.508-43 

SSP/BA – OBJETO: Contratação de Prestação de Serviços de Hidráulicos do Hospital Municipal e 

Maternidade – Secretaria de Saúde. O valor global é R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), com 

vigência de 15/01/2019 a 31/12/2019. - Decreto 9.412/2018 em conformidade com os Incisos I e II do Art. 24 

da Lei nº 8.666/93. Data da Assinatura: 15/01/2019 - Eures Ribeiro Pereira – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 72  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 

 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2019 

 

Reconheço a Contratação por meio de Dispensa de Licitação, considerando a orientação exposta no 

Parecer da Assessoria Jurídica, que está fundamentada no Artigo 24, Inciso VIII, da Lei 8.666/93 e 

alterações posteriores. 

Processo Administrativo – 22/2019 

Objeto: Prestação de Serviço de Publicação dos Atos Oficiais da Prefeitura nas Mídias Impressa e 

Eletrônica do Caderno 06 - Caderno dos Municípios - do Diário Oficial do Estado e em Espaço Exclusivo 

Para a Prefeitura no Diário Oficial Municipal do Portal da Empresa Gráfica da Bahia. 

CONTRATADO: EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA, inscrito no CNPJ: 15.257.819/0001-06. 

Valor Mensal: R$ 2.383,96 (dois mil trezentos e oitenta e três reais e noventa e seis centavos). 

Valor Total: R$ 28.607,52 (vinte e oito mil seiscentos e sete reais e cinquenta e dois centavos), com base 

no art. 24, Inciso VIII, Lei 8.666/93. 

Unidade Orçamentária:  03 - Secretaria Municipal de Administração. 

Projeto/Atividades: 2012 - Gestão Das Atividades Da Administração Geral. 

Elemento De Despesa: 3390.39.00.00 - Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica. 

Assim, Ratifico a Dispensa de Licitação em consonância com as Justificativas apresentadas, nos termos do 

Art. 24, VIII, da Lei 8666/93 e alterações posteriores. 

Bom Jesus da Lapa, 10 de janeiro de 2019. 

 

________________________ 

Alderacy Santos Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 73  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2019 
CONTRATO Nº 22/2019 

 
 
Termo de Contrato celebrado entre a Prefeitura do Município de Bom Jesus da Lapa e a empresa 
EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA, inscrita no CNPJ: 15.257.819/0001-06. 
 
Pelo presente instrumento, as partes, de um lado a Prefeitura do Município de Bom Jesus da Lapa, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 14. 105.183/0001-14, com sede à Rua Marechal 
Floriano Peixoto, s/n, cidade de Bom Jesus da Lapa/BA, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. 
Eures Ribeiro Pereira, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF.: 737.571.155-68 e RG.:  07.501.733-43, residente 
e domiciliado a rua Presidente Médice, nº 137, São Gotardo, Bom Jesus da Lapa/BA, CEP.: 47.600-000, de 
ora em diante denominada CONTRATANTE, e  a empresa EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA, 
inscrita no CNPJ: 15.257.819/0001-06, com sede na Rua Mello Moraes Filho, nº 189 - Fazenda Grande do 
Retiro - Salvador/BA - CEP: 40.352-000, neste ato representado pelo Srº Luiz Gonzaga Fraga de Andrade, 
inscrito no CPF: 113.013.765-15 e RG: 01.261.147-65 SSP-BA, de ora em diante denominada 
CONTRATADA, mediante a Dispensa de Licitação nº 04/2019, Processo Administrativo nº 22/2019, a 
teor do Art. 24, VIII da Lei 8.666/93, para execução dos Serviços descritos na Cláusulas 1ª com as 
condições seguintes:  
 
DO OBJETO 
CLÁUSULA 1ª – Prestação de Serviço de Publicação dos Atos Oficiais da Prefeitura nas Mídias Impressa e 
Eletrônica do Caderno 06 - Caderno dos Municípios - do Diário Oficial do Estado e em Espaço Exclusivo 
Para a Prefeitura no Diário Oficial Municipal do Portal da Empresa Gráfica da Bahia.  
DA VIGÊNCIA 
CLÁUSULA 2ª – O presente contrato vigorará de 11 de janeiro de 2019 até 31 de dezembro de 2019. 
DO PREÇO 
CLÁUSULA 3ª – O valor total do presente contrato é de R$ 28.607,52 (vinte e oito mil seiscentos e sete 
reais e cinquenta e dois centavos). 
DOS PAGAMENTOS 
CLÁUSULA 4ª – O pagamento será efetuado, mediante a apresentação da nota fiscal do serviço. 

a) Com a nota fiscal a CONTRATADA deverá apresentar, ainda, as seguintes Certidões Negativas de 
Débito: Previdenciária, FGTS, Trabalhista, Receita Estadual, Municipal e Federal, Concordata e 
Falência. 

b) Ainda, com a nota fiscal, mês a mês, a CONTRATADA deverá apresentar declaração de quitação 
de possíveis verbas trabalhistas ou a inocorrência de fato o gere.    

c) Caso o dia de pagamento coincida com sábados, domingos, feriados ou ponto facultativos, o 
mesmo será efetuado no primeiro dia útil subsequente sem qualquer incidência de correção 
monetária. 

DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO 
CLÁSULA 5ª – O valor deste contrato não será reajustado, inclusive referente à data do adimplemento da 
obrigação e do efetivo pagamento. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
CLÁUSULA 6ª – A Despesa com a execução do objeto do presente contrato será atendida pela dotação 
orçamentária, constante do exercício de 2019, a saber: 
 
Despesa: Unidade Orçamentária:  03 - Secretaria Municipal de Administração. 
Projeto/Atividades: 2012 - Gestão Das Atividades Da Administração Geral. 
Elemento De Despesa: 3390.39.00.00 - Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica. 
 
DAS GARANTIAS 
 
CLÁUSULA 7ª – A Contratada responsabiliza-se pela prestação dos serviços ora contratados e, também, 
pelo recolhimento de impostos, taxas e seguros, e, principalmente, no cumprimento dos prazos de entrega 
dos mesmos. 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 74  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 
DAS PENALIDADES 
 
CLÁUSULA 8ª – O atraso na execução do objeto deste contrato, por prazo superior a 24 (vinte e quatro) 
horas, sujeitará a contratada a multa de mora, de 10% (dez por cento), sobre o valor do contrato sem 
prejuízo de outras medidas que por ventura poderão ser tomadas. 
 
§ 1º - A multa a que alude esta cláusula não impede que a contratante aplique as outras sanções previstas 
na Lei 8.666/93. 
 
§ 2º - A inexecução total ou parcial do contrato poderá acarretar aplicação das seguintes penalidades: 
 
I - Pela inexecução total e/ou parcial/; 
 

a) - Advertência; 
b) - Multa de 20% (vinte por cento) calculada sobre o valor do contrato; 
c) - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a 

administração, com prazo não superior a 04 (quatro) anos. 
d) - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto 

perdurem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a 
própria penalidade que aplicou a penalidade, e será concedida sempre que o contrato ressarcir a 
Administração pelos prejuízos resultantes e depôs de decorridos o prazo da sanção com base na 
letra anterior. 

   
II - As penalidades previstas na cláusula anterior são autônomas e suas aplicações cumulativas serão 
regidas pelo artigo 87, parágrafo 2º e 3º, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
III - Os valores das multas aplicadas serão devidamente atualizados financeiramente utilizando-se o índice 
legal, conforme legislação pertinente, até a data do recolhimento aos cofres da Prefeitura de Bom Jesus da 
Lapa, dentro de 03 (três) dias úteis da data de sua comunicação, mediante guia de recolhimento oficial. 
 
DO CASO DE RESCISÃO 
 
CLÁUSULA 9ª – A inexecução total ou parcial do Contrato esteja na sua rescisão observada, para tanto, à 
disposição da sessão V, capítulo III da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
 
DA VINCULAÇÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
 
CLÁUSULA 10ª – O presente contrato está vinculado ao processo de Dispensa de Licitação nº 04/2019. 
 
CLÁUSULA 11ª - O presente contrato está regulado pela Lei 8.666/93, e, alterações posteriores. 
 
 
DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE 
 
CLÁUSULA 12ª - O Contratante se obriga a fornecer todos os dados para a publicidade de forma resumida 
do presente contrato na Imprensa Oficial nos prazos estabelecidos em Lei; 
 
CLÁUSULA 13ª - O Contratante se obriga neste ato a efetuar o pagamento dos serviços ora pactuados no 
valor e no prazo estabelecido neste contrato; 
 
CLÁUSULA 14ª - O Contratante se obriga, neste ato, a seguir a fornecer as informações necessárias para a 
execução do objeto; 
 
DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
 
CLÁUSULA 15ª – ficando comprovada culpa ou dolo na execução do contrato por parte da CONTRATADA 
e será de sua responsabilidade indenizar os danos causados a terceiros, independente da modalidade 
desta responsabilidade.  

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 75  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 
CLÁUSULA 16ª – Será da responsabilidade da CONTRATADA as ações ou omissões relativas a prestação 
do serviço, nas esferas administrativa, cível, penal e trabalhista, inclusive em decorrência de infrações de 
trânsito ou crimes regulados pelo Código de Trânsito Brasileiro.   
 
CLÁUSULA 17ª – Correrão por conta da Contratada quaisquer tributos, taxas ou preços públicos 
porventura devidos, em decorrência da execução do contrato. 
 
CLÁUSULA 18ª – A Contratada é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e 
comerciais que poderão resultar da execução do contrato. 
 
CLÁUSULA 19ª – A Contratada assume inteira responsabilidade pela prestação dos serviços objeto do 
contrato. 
 
CLÁUSULA 20ª – A Contratada é obrigada manter, durante toda a execução do contrato, em 
compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação 
exigidas em licitação. 
 
DA TOLERÂNCIA 
 
CLÁUSULA 21ª – Se qualquer das partes contratantes, em benefício da outra, permitir, mesmo por 
omissões, a inobservância no todo ou em parte, de qualquer dos itens e condições deste contrato, tal fato 
não poderá liberar, desonerar ou de qualquer forma afetar ou prejudicar esses mesmos itens e condições, 
os quais permanecerão inalterados, como se nenhuma tolerância houvesse ocorrido. 
 
DO FORO 
 
CLÁUSULA 22ª – Elegem as partes Contratantes o Foro da Comarca de Bom Jesus da Lapa/BA, dirimir 
todas e quaisquer controvérsias oriundas deste contrato, renunciando expressamente a qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja. E por assim estarem justas e Contratadas, as partes, por seus representantes 
legais, assinam o presente contrato em três vias de igual teor e forma, perante as testemunhas abaixo-
assinadas, a tudo presentes. 

 
Bom Jesus da Lapa/BA, 11 de janeiro de 2019. 

 

 
Eures Ribeiro Pereira 
CPF.: 737.571.155-68 

Prefeito Municipal 
Contratante 

 
 

____________________________________ 
EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA 

CNPJ: 15.257.819/0001-06 
Contratado 

 
 
Testemunhas: 
1ª______________________________          2ª _____________________________ 
NOME:                                                             NOME: 
CPF:                                                                 CPF: 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 76  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 

 
RESUMO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 22/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - Bahia – 
CONTRATADO: a empresa EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA, inscrita no CNPJ: 15.257.819/0001-
06. – OBJETO: Prestação de Serviço de Publicação dos Atos Oficiais da Prefeitura nas Mídias Impressa e 
Eletrônica do Caderno 06 - Caderno dos Municípios - do Diário Oficial do Estado e em Espaço Exclusivo 
Para a Prefeitura no Diário Oficial Municipal do Portal da Empresa Gráfica da Bahia. O valor global é R$ 
28.607,52 (vinte e oito mil seiscentos e sete reais e cinquenta e dois centavos), com vigência dia 
11/01/2019 até 31/12/2019, (Artigo 24, Inciso VIII, da Lei nº 8.666/93). Data da Assinatura: BJ Lapa, 
11/01/2019 - Eures Ribeiro Pereira – Prefeito Municipal. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 77  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2018 

 

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do Município, tornando-o parte integrante deste ato e 
HOMOLOGO a ratificação do presente termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para 
autorizar a contratação da empresa EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA, inscrita no CNPJ: 
15.257.819/0001-06, visando a Prestação de Serviço de Publicação dos Atos Oficiais da Prefeitura nas 
Mídias Impressa e Eletrônica do Caderno 06 - Caderno dos Municípios - do Diário Oficial do Estado e em 
Espaço Exclusivo Para a Prefeitura no Diário Oficial Municipal do Portal da Empresa Gráfica da Bahia, no 
valor global de R$ 28.607,52 (vinte e oito mil seiscentos e sete reais e cinquenta e dois centavos), com base 
no art. 24, Inciso VIII, Lei 8.666/93.. 

 
Bom Jesus da Lapa, 11 de janeiro de 2019. 

 
 

 
Eures Ribeiro Pereira 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 78  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2019 
            
 O Prefeito de Bom Jesus da Lapa-Bahia, no uso de atribuições legais, ratifica o Proc. Adm. nº 25/2019 - 
(art. 24, X, Lei 8.666/93), dispensa de licitação sendo objeto a locação de imóvel, para servir de apoio às 
atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo imóvel utilizado para as instalações e 
funcionamento do Centro de Referência em Assistência Social, do Bairro Beira Rio em Bom Jesus da Lapa-
Bahia. O valor Global Anual da Locação R$ 14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais) com vigência de 
11/01/2019 a 31/12/2019, podendo ser prorrogado. BJ Lapa-Bahia, 11/01/2019. Eures Ribeiro Pereira. 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 79  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 
 

 
RESUMO DE CONTRATO 

DISPENSA 05/2019 
 

CONTRATO Nº 25/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia – 
CONTRATADO: CLARA ROSA BERTHOLDO MARIANO, CPF: 022.422.095-07 – OBJETO: Locação de 
Imóvel para servir de apoio às atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo Imóvel 
utilizado para instalações e funcionamento do Centro de Referência em Assistência Social-CRAS do Bairro 
Beira Rio – PRAZO: 11/01/2019 a 31/12/2019 – O VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 14.400,00 (catorze mil e 
quatrocentos reais). Data da Assinatura: 11/01/2019 Eures Ribeiro Pereira - Prefeito. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 80  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 
 
 
 
 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2019 PROCESSO  

 
ADMINISTRATIVO Nº 26/2019 

 
            O Prefeito de Bom Jesus da Lapa-Bahia, no uso de atribuições legais, ratifica o Proc. Adm. nº 
26/2019 - (art. 24, X, Lei 8.666/93), dispensa de licitação sendo objeto a locação de imóvel, para servir de 
apoio às atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo imóvel utilizado para 
funcionamento da base de apoio da equipe volante do CRAS -  Centro de Referência em Assistência Social 
do Bairro João Paulo II em Bom Jesus da Lapa-Bahia. O valor Global Anual da Locação R$ 11.448,00 (onze 
mil, quatrocentos quarenta e oito reais) com vigência de 11/01/2019 a 31/12/2019, podendo ser prorrogado. 
BJ Lapa, 11/01/2019. Eures Ribeiro Pereira. Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 81  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 
 
 

 
RESUMO DE CONTRATO 

 
DISPENSA 06/2019 

 
CONTRATO Nº 26/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia – 
CONTRATADO: ARLINDO TELES DA SILVA, CPF: 001.534.425-81 – OBJETO: Locação de Imóvel para 
servir de apoio às atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo imóvel utilizado para 
funcionamento da base de apoio da equipe volante do CRAS -  Centro de Referência em Assistência Social 
do Bairro João Paulo II em Bom Jesus da Lapa-Bahia – PRAZO: 11/01/2019 a 31/12/2019 – O VALOR 
GLOBAL ANUAL: R$ 11.448,00 (onze mil, quatrocentos quarenta e oito reais). Data da Assinatura: 
11/01/2019 Eures Ribeiro Pereira - Prefeito. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 82  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 
 
 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27/2019 

 
            O Prefeito de Bom Jesus da Lapa-Bahia, no uso de atribuições legais, ratifica o Proc. Adm. nº 
27/2019 - (art. 24, X, Lei 8.666/93), dispensa de licitação sendo objeto a locação de imóvel, para servir de 
apoio às atividades da Secretaria Municipal de Administração. Sendo imóvel utilizado para as instalações e 
funcionamento do Posto dos Correios da localidade de Favelândia, zona rural do município. O valor Global 
Anual da Locação R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) com vigência de 11/01/2019 a 31/12/2019, 
podendo ser prorrogado. BJ Lapa-Bahia, 11/01/2019. Eures Ribeiro Pereira. Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 83  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 
 

 
RESUMO DE CONTRATO 

 
DISPENSA 07/2019 

 
CONTRATO Nº 27/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia – 
CONTRATADO: RUBENS BONFIM DE SOUZA, CPF: 339.332.998-70 – OBJETO: Locação de Imóvel para 
servir de apoio às atividades da Secretaria Municipal de Administração, sendo Imóvel utilizado para 
instalações e funcionamento do Posto dos Correios da localidade da Favelândia – PRAZO: 11/01/2019 a 
31/12/2019 – O VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). Data da Assinatura: 
11/01/2019 Eures Ribeiro Pereira - Prefeito. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 84  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 
 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2019  

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28/2019 

 
            O Prefeito de B J Lapa, no uso de atribuições legais, ratifica o Proc. Adm. nº 28/2019 - (art. 24, X, 
Lei 8.666/93) dispensa de licitação sendo objeto a locação de imóvel destinado ao funcionamento da Sede 
Administrativa da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. O valor Global Anual da 
Locação R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) com vigência de 11/01/2019 a 31/12/2019, podendo ser 
prorrogado. B.J. Lapa/BA, 11/01/2019. Eures Ribeiro Pereira. Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
RESUMO DE CONTRATO 

 
DISPENSA 08/2019 

 
CONTRATO Nº 28/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia – 
CONTRATADO: ZILDA SOUZA DA SILVA, CPF: 989.923.251-34 – OBJETO: Locação de Imóvel para 
instalações e funcionamento da Sede Administrativa da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos – PRAZO: 11/01/2019 a 31/12/2019 – O VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro 
mil reais). Data da Assinatura: 11/01/2019 Eures Ribeiro Pereira - Prefeito. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 85  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 
 
 
 

RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO Nº 10/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2019 
            O Prefeito de Bom Jesus da Lapa-Bahia, no uso de atribuições legais, ratifica o Proc. Adm. nº 
30/2019 - (art. 24, X, Lei 8.666/93), dispensa de licitação sendo objeto a locação de imóvel, para servir de 
apoio às atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo imóvel utilizado para as 
instalações e funcionamento do Centro de Referência em Assistência Social, do Bairro Nova Brasília em 
Bom Jesus da Lapa-Bahia. O valor Global Anual da Locação R$ 11.244,00 (onze mil, duzentos quarenta e 
quatro reais) com vigência de 11/01/2019 a 31/12/2019, podendo ser prorrogado. BJ Lapa-Bahia, 
11/01/2019. Eures Ribeiro Pereira. Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
RESUMO DE CONTRATO 

DISPENSA 10/2019 
CONTRATO Nº 30/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia – 
CONTRATADA: ROSINEIDE PEREIRA DE OLIVEIRA, CPF: 577.774.115-00 – OBJETO: Locação de 
Imóvel para servir de apoio às atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo Imóvel 
utilizado para instalações e funcionamento do Centro de Referência em Assistência Social-CRAS do Bairro 
Nova Brasília – PRAZO: 11/01/2019 a 31/12/2019 – O VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 11.244,00 (onze mil, 
duzentos quarenta e quatro reais). Data da Assinatura: 11/01/2019 Eures Ribeiro Pereira - Prefeito. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 86  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2019 

  
PROCESSO 

 
 ADMINISTRATIVO Nº 39/2019 

 
            O Prefeito de B J Lapa-Bahia, no uso de atribuições legais, ratifica o Proc. Adm. nº 39/2019 - (art. 
24, X, Lei 8.666/93) dispensa de licitação sendo objeto a locação de imóvel, para servir de apoio às 
atividades da Secretaria Municipal de Educação, com as instalações e funcionamento da Creche Filadélfia. 
O valor Global Anual da Locação R$ 30.000,00 (trinta mil reais) com vigência de 11/01/2019 a 31/12/2019, 
podendo ser prorrogado. BJ Lapa-Bahia, 03/01/2018. Eures Ribeiro Pereira. Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
RESUMO DE CONTRATO 

 
DISPENSA 16/2019 

 
CONTRATO Nº 39/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia – 
CONTRATADO: JOVINA NOVAIS AZEVEDO, CPF: 625.526.195-68 – OBJETO: Locação de Imóvel para 
servir de apoio às atividades da Secretaria Municipal de Educação, com instalações e funcionamento da 
Creche Filadélfia – PRAZO: 11/01/2019 a 31/12/2019 – O VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais). Data da Assinatura: 11/01/2019 Eures Ribeiro Pereira - Prefeito. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 87  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 
 
 
 
 
 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 40/2019 

            O Prefeito de Bom Jesus da Lapa-Bahia, no uso de atribuições legais, ratifica o Proc. Adm. nº 
40/2019 - (art. 24, X, Lei 8.666/93) dispensa de licitação sendo objeto a locação de imóvel, para servir de 
apoio às atividades da Secretaria Municipal de Saúde, sendo imóvel utilizado para as instalações e 
funcionamento da Clínica Materna Infantil em Bom Jesus da Lapa-Bahia,. O valor Global Anual da Locação 
R$ 144.000,00 (cento quarenta quatro mil reais) com vigência de 11/01/2019 a 31/12/2019, podendo ser 
prorrogado. BJ Lapa, 11/01/2019. Eures Ribeiro Pereira. Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
RESUMO DE CONTRATO 

DISPENSA 17/2019 
CONTRATO Nº 40/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia – 
CONTRATADO: IVANETE FERNANDES DO PRADO, CPF: 531.563.746-87 – OBJETO: Locação de Imóvel 
para servir de apoio às atividades da Secretaria Municipal de Saúde, sendo Imóvel utilizado para 
instalações e funcionamento da Clínica Materna Infantil de Bom Jesus da Lapa-Bahia – PRAZO: 11/01/2019 
a 31/12/2019 – O VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 144.000,00 (cento quarenta e quatro mil reais). Data da 
Assinatura: 11/01/2019 Eures Ribeiro Pereira - Prefeito. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



 88  
 

BOM JESUS DA LAPA 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 2273 

 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 49/2019 
            O Prefeito de Bom Jesus da Lapa-Bahia, no uso de atribuições legais, ratifica o Proc. Adm. nº 
49/2019 - (art. 24, X, Lei 8.666/93), dispensa de licitação sendo objeto a locação de imóvel, para servir de 
apoio às atividades da Secretaria Municipal de Saúde, sendo imóvel utilizado para as instalações e 
funcionamento do Programa de Saúde Bucal do município de Bom Jesus da Lapa-Bahia. O valor Global 
Anual da Locação R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) com vigência de 11/01/2019 a 31/12/2019, podendo 
ser prorrogado. Bom Jesus da Lapa-BA, 11/01/2019. Eures Ribeiro Pereira. Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
RESUMO DE CONTRATO 

DISPENSA 24/2019 
CONTRATO Nº 49/2019 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia – 
CONTRATADA: SORAYA ADRIANA GALVÃO TEIXEIRA ALVES, CPF: 600.788.715-49 – OBJETO: 
Locação de Imóvel para servir de apoio às atividades da Secretaria Municipal de Saúde, sendo imóvel 
utilizado para instalações e funcionamento do Programa de Saúde Bucal – PRAZO: 11/01/2019 a 
31/12/2019 – O VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Data da Assinatura: 
11/01/2019. Eures Ribeiro Pereira - Prefeito. 

 
 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 147A-74D4-EC4D-E222.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/147A-74D4-

EC4D-E222 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 147A-74D4-EC4D-E222

Hash do Documento 

30763BFB47A0F52143884AFBFFF9925CD1312845BDBC7575707B8E4296AF1178

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/01/2019 é(são) :

Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 22/01/2019 

21:58 UTC-02:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


